
 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. GEO 226 ADW del 07/04/2025 
 

 

 
 
 
 

ATTI DEI DIRETTORI DELLE SEZIONI DI RICERCA SCIENTIFICA O TECNOLOGICA, DELLE 
STRUTTURE TECNICHE DI SERVIZIO E DEI DIRIGENTI 

 
Atto n. GEO 226 ADW del 07/04/2025 
 

 
Oggetto:  Fornitura di reagenti chimici da laboratorio, colla adesiva per smear 

slides, e di uno stereomicroscopio binoculare a riflessione con 
telecamera. Importo complessivo € 2.427,35 IVA esclusa. Oneri di 
sicurezza interferenziale non soggetti a ribasso d'asta: € 0,00. 
Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 
36/2023 e s.m.i., alla società EXACTA LABCENTER S.p.a., con sede legale a 
San Prospero (MO), (C.F. e P. IVA 01022690364). CIG n. B65E5FA5D5, CUP 
n. F93C24000380006.   

 
IL DIRETTORE DELLA SEZIONE DI RICERCA SCIENTIFICA GEOFISICA 

 
 
Premesso che la dott.ssa Renata Giulia Lucchi ha richiesto (Allegato n. 1 e n. 2) l’acquisto di: 

- di reagenti chimici utili per la preparazione (acqua ossigenata) e studio (colla per 
smear slides) dei sedimenti marini (rdf n. 40/2025), 

-  di uno stereomicroscopio binoculare a riflessione con telecamera per lo studio della 
composizione mineralogica dei sedimenti marini acquisiti attraverso carotaggi (rdf n. 
41/2025);    

individuato nella società Exacta Labcenter S.p.a., l’operatore economico al quale rivolgersi per la 
fornitura in oggetto, in quanto il tipo di prodotti consumabili da loro commercializzati 
sono di comprovata qualità e il stereomicroscopio di marca Optech si connota come uno 
strumento di alta precisione ad un costo contenuto rispetto ad altre marche; 

ricevute pertanto, dalla società Exacta Labcenter S.p.a., di San Prospero (MO), le offerte: 

- n. P253215-REV2 datata 28/03/2025, contenente il corrispettivo, ritenuto congruo, per 
colla e acqua ossigenata pari ad € 314,00, IVA esclusa (Allegato n. 3), 

- n. P253210 datata 25/03/2025, contenente il corrispettivo, ritenuto congruo, per lo 
stereomicroscopio con camera pari ad € 2.113,35 IVA esclusa (Allegato n. 4), 

per un totale complessivo, ritenuto congruo, di € 2.427,35 per la fornitura richiesta;   

considerato l’art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. (di seguito “Codice”), laddove 
si dispone che le stazioni appaltanti possano procedere, per importi inferiori a € 
140.000,00, ad affidamenti diretti anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici; 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. GEO 226 ADW del 07/04/2025 
 

tenuto conto inoltre, delle disposizioni contenute nella c.d. Legge di Stabilità 2016 (L. 28/12/2015, n. 
208), modificata con la c.d. Legge di Stabilità 2019, laddove è possibile effettuare acquisti 
di beni e servizi di valore inferiore ad € 5.000,00 (IVA esclusa) al di fuori del MePA Consip; 

verificato infine che risultano applicabili le disposizioni di cui all’art. 10, comma 3, del D.Lgs 
25/11/2016, n. 218 (Semplificazione delle attività degli Enti Pubblici di ricerca ai sensi 
dell’art. 13 della L. 7/8/2015, n. 124), in quanto il servizio in oggetto è funzionalmente 
collegata e destinata ad attività di ricerca, non sussistendo quindi l’obbligo di ricorso al 
mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA); 

visti   gli articoli 17 e 53 del Codice; 
 gli articoli da 1 a 11 del Codice; 
 l’articolo 15 del Codice, l’Allegato I.2 del Codice e l’articolo 6 della L. 241/1990 e s.m.i.; 
                             l’articolo 16 del Codice, relativo all’individuazione e gestione dei conflitti di interesse nelle 

procedure di affidamento di contratti pubblici, 
 il Patto d’integrità approvato con determinazione del Direttore Generale n. 230 ADW del 

12/05/2023; 

ritenuto applicabile, nella fattispecie, quanto previsto dall’art. 49, comma 6, del Codice, laddove si 
consente di derogare al principio di rotazione per affidamenti diretti di importo inferiore 
ad € 5.000,00, IVA esclusa; 

preso atto che, secondo quanto previsto dall’art. 52, comma 1, del Codice, per le procedure di 
affidamento diretto di cui all’art. 50, comma 1, lettere a) e b) del Codice, con importo 
inferiore ad € 40.000,00, gli operatori economici possono attestare il possesso dei 
requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti con una dichiarazione sostitutiva di 
atto di notorietà; 

verificato  a tal fine che nel casellario ANAC non vi sono annotazioni riferite alla società Exacta 
Labcenter S.p.a., di San Prospero (MO), che è iscritta alla CCIAA per forniture e/o servizi 
analoghi a quelli oggetto dell’affidamento, e che il DURC risulta regolare; 

preso atto comunque che per quanto previsto dall’art. 52, comma 2, del Codice, qualora in 
conseguenza della verifica non sia confermato il possesso dei requisiti generali o speciali 
dichiarati, si procederà alla risoluzione del contratto, all’escussione dell’eventuale 
garanzia definitiva, alla comunicazione all’ANAC ed alla sospensione dell’operatore 
economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento indette dall’OGS, per un 
periodo da uno a dodici mesi, decorrenti dall’adozione del provvedimento; 

considerato  che per l'importo dell'affidamento in oggetto, la richiesta di prestazione della garanzia 
definitiva sarebbe antieconomica rispetto al valore del contratto; 

preso atto che, in conformità a quanto disposto dal D. Lgs. n. 81/2008, art. 26, comma 3bis, il servizio 
di cui trattasi non comporta rischi da interferenza, per cui non è stato redatto il DUVRI e 
non vi sono oneri per la sicurezza per rischi da interferenza; 

dato atto che, ai sensi di quanto disposto dall’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., il sottoscritto è il 
Responsabile Unico del Progetto (RUP) della procedura di cui trattasi; 

preso atto che non ricorrono nel caso di specie motivi di incompatibilità o di conflitto di interesse, 
nei confronti dello scrivente, ai sensi della vigente normativa in materia di contrasto alla 
corruzione; 

ritenuto di nominare la sig.ra Simona Cassaro, collaboratore amministrativo dell’Ufficio 
Centralizzato per gli Acquisti (UCA), responsabile dell’istruttoria della procedura di cui 
trattasi; 

visto il vigente Regolamento di Amministrazione Contabilità e Finanza dell’OGS; 

visto il Regolamento interno per la definizione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e 
forniture, approvato in data 27/03/2023; 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. GEO 226 ADW del 07/04/2025 
 

vista                  la determinazione della Direttrice Generale n. 112 ADW dd. 05/03/2025 avente ad oggetto: 
“Delega temporanea in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture ai Direttori 
delle Sezioni e dei Centri di ricerca e delle Strutture Tecniche e ai Dirigenti 
Amministrativi.”;  

richiamata la deliberazione del CdA n. 12 ADW adottata nella seduta del 31.01.2025 avente ad 
oggetto: “Procedura di valutazione comparativa per l’individuazione del Direttore della 
Sezione di Geofisica: nomina del Direttore.” con la quale si è disposto la nomina a Direttore 
della Sezione di Ricerca Scientifica Geofisica, del dott. Fausto Ferraccioli con decorrenza 
15.02.2025 e termine massimo 14.02.2029; 

pertanto sulla base delle premesse di cui sopra, 

 
 

D E T E R M I N A  
 
 

1. di procedere, per i motivi esposti in premessa, all’affidamento diretto alla società EXACTA 
LABCENTER S.p.a., con sede legale a San Prospero (MO), (C.F. e P. IVA 01022690364), della fornitura 
di reagenti chimici da laboratorio, colla adesiva per smear slides, e di uno stereomicroscopio 
binoculare a riflessione con telecamera, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del Codice, al 
prezzo complessivo di € 2.427,35 IVA esclusa; 

2. di stipulare il contratto nelle more dell’effettuazione di successivi eventuali ulteriori controlli a 
campione delle verifiche della veridicità delle dichiarazioni rilasciate dall’operatore economico, 
inserendo la clausola di risoluzione dello stesso qualora, in conseguenza della verifica non sia 
confermato il possesso dei requisiti generali o speciali dichiarati; 

3. per le ragioni sopra descritte e per quanto previsto dall’art. 53, comma 4, del Codice, di non 
richiedere all'affidatario la prestazione della garanzia definitiva; 

4. di dare atto che per la spesa complessiva pari ad € 2.961,37 IVA compresa, sono state effettuate le 
seguenti registrazioni anticipate su U.O. GEO: 

- n. ID DG 37175, n. registrazione 24/2025, di € 383,08,  

- n. ID DG 37276, n. registrazione 25/2025, per € 2.578,29, 

CODICE PROGETTO 102008_A.1_IOPPIERS_PNRA2022_MUR_CNR 102008 A.1 IOPPIERSPNRA2022 
MUR CNR, CUP n. F93C24000380006; 

5. di dare atto che, ai sensi di quanto disposto dall’art. 15 del Codice, il Responsabile Unico del 
Progetto in oggetto è il sottoscritto mentre la sig.ra Simona Cassaro funge da Responsabile 
dell’Istruttoria; 

6. di dare atto che il presente procedimento sarà oggetto ad avviso di post-informazione mediante 
pubblicazione sul profilo istituzionale del committente, nella Sezione Amministrazione 
Trasparente/Bandi di Gara e contratti. 

       
 
  
 
 IL DIRETTORE 
  Fausto Ferraccioli 
 





Borgo Grotta Gigante 42/c  
34010 Sgonico (Trieste)  
c. fisc./p.iva: 00055590327 
tel. +39 040 21401  
ogs@pec.it 
www.inogs.it 

 
 

 

Borgo Grotta Gigante 
28-03-2024 
 
 
 
 

PER QUANTO CONCERNE 
 
La sottoscritta Lucchi Renata Giulia, primo ricercatore presso l’Istituto Nazionale di Ocea-
nografia e di Geofisica Sperimentale – OGS (Trieste), chiede l’acquisto di reagenti chimici 
utili per la preparazione (acqua ossigenata) e studio (colla per smear slides) dei sedimenti 
marini. 
 
La scelta del fornitore Exacta Labcenter risiede nalla comprovata qualità e serietà del for-
nitore che opera anche sulla piattaforma MEPA per gli acquisti delle amministrazioni pub-
bliche. 
 
 
In fede 
 

 
Renata Giulia Lucchi 
 
Sezione di Geofisica 
Istituto Nazionale di Oceanografia e di Geofisica Sperimentale - OGS 
Borgo Grotta Gigante 42/c 
34010 Sgonico (Trieste) - Italia 
Tel. +39 040 2140355 
 

 



413



Borgo Grotta Gigante 42/c  
34010 Sgonico (Trieste)  
c. fisc./p.iva: 00055590327 
tel. +39 040 21401  
ogs@pec.it 
www.inogs.it 

 
 

 

Borgo Grotta Gigante 
28-03-2024 
 
 
 
 

PER QUANTO CONCERNE 
 
La sottoscritta Lucchi Renata Giulia, primo ricercatore presso l’Istituto Nazionale di Ocea-
nografia e di Geofisica Sperimentale – OGS (Trieste), chiede l’acquisto di un microscopio 
binoculare a riflessione (tipo da micropaleontologia) utile allo studio della composizione 
mineralogica dei sedimenti marini acquisiti attraverso carotaggi. Questo tipo di indagine è 
fondamentale nella definizione delle facies sedimentarie derivanti da cambiamenti paleo-
oceanografici e paleo-climatici. La telecamera associata al microscopio sarà fondamentale 
per produrre immagini ad alta risoluzione ai fini di pubblicazioni 
 
I microscopi Optech venduti da Exacta Labcenter sono strumenti di alta precisione con co-
sti molto inferiori rispetto ad altre marche (es. i microscopi Leica). La scelta del fornitore 
Exacta Labcenter risiede nalla comprovata qualità e serietà del fornitore che opera anche 
sulla piattaforma MEPA per gli acquisti delle amministrazioni pubbliche. 
 
 
In fede 
 

 
Renata Giulia Lucchi 
 
Sezione di Geofisica 
Istituto Nazionale di Oceanografia e di Geofisica Sperimentale - OGS 
Borgo Grotta Gigante 42/c 
34010 Sgonico (Trieste) - Italia 
Tel. +39 040 2140355 
 

 



EXACTA LABCENTER SPA
Via Bosco 21, 41030 San Prospero (MO) Italy | info@exactalabcenter.it | www.exactalabcenter.it

Cap. Soc. € 600.000 i.v. | R.E.A. 204307 | CF / PI: IT 01022690364 | AEE IT 09110000006331

1 / 1

Offerta N.: P253215-REV2
Oggetto: colla e acqua ossigenata

Data: 28-03-2025
Elaborata da: Mirca Turatto

NS. Rifer.: M.Bellei - cell. 338/6285491
Pagamento: B.B. A 60 GG.DF.FM (P.A.)
Valido fino a: 09-05-2025

Spett.le
OGS - IST. NAZ. DI OCEANOGRAFIA E DI
GEOFISICA SPERIMENTALE 1150469
BORGO GROTTA GIGANTE 42/C
TRIESTE 34014 TS
ITA
C.se Att.: Lucchi Renata Giulia
rglucchi@ogs.it
+39 040 2140355
Codice Cliente: 1150469

Articolo Descrizione Q.tà Prezzo Importo
EXACRM NOA 61 Optical Adhesive 1 oz bottle

 
2,00 100,00 200,00 €

TC20017QQ ACQUA OSSIGENATA 40% p/v 130 Vol. 1 LT.

 

6,00 19,00 114,00 €

TOTALE OFFERTA 314,00 €

Per ulteriori informazioni, inserire codici prodotti sul ns sito web www.exactalabcenter.it sezione Shop

Condizioni di fornitura :
Ordine minimo 200Euro (IVA ESCLUSA) – DAL 1° MARZO 2024
I prezzi riportati s'intendono I.V.A. esclusa
Garanzia: 12 mesi f.co ns. sede (vetreria e consumabili esclusi)
Installazione: esclusa (quotazione a richiesta)
Consegne al piano: al costo
Per ordini inferiori a 1.800Euro contributo spese di 36Euro per gestione ordine, imballo e trasporto (strumentazione e arredi
esclusi).
Per ordini da 1.800Euro a 5.000Euro contributo spese pari al 2% dell’importo dell’ordine per gestione ordine, imballo e trasporto
(strumentazione e arredi esclusi).
Per ordini superiori a 5.000Euro contributo spese di 100Euro per gestione ordine, imballo e trasporto (strumentazione e arredi
esclusi).
Per consegne-spedizioni a temperatura controllata-ghiaccio secco ulteriore contributo di 35Euro.
Per spedizioni di ordini a programma con consegne scaglionate e/o in più destinazioni, contributo spese da concordare.
Per organizzazione logistica non è possibile accettare trasporti con nessun corriere esterno.
Non è possibile accettare integrazioni ad ordini in corso, ogni ordine verrà quindi inteso come ordine nuovo.
In caso di Vs. gradito ordine Vi preghiamo di citare cortesemente data, numero e codice articolo e di inviarlo all'indirizzo di posta
elettronica servizioclienti-area3@exactalabcenter.it
Restiamo a Vs. completa disposizione per qualsiasi chiarimento o informazione Vi occorra

Exacta Labcenter Spa



EXACTA LABCENTER SPA
Via Bosco 21, 41030 San Prospero (MO) Italy | info@exactalabcenter.it | www.exactalabcenter.it

Cap. Soc. € 600.000 i.v. | R.E.A. 204307 | CF / PI: IT 01022690364 | AEE IT 09110000006331

1 / 2

Offerta N.: P253210
Oggetto: Stereomicroscopio con camera

Data: 25-03-2025
Elaborata da: Andrea Bortolazzi

NS. Rifer.: G.Ulmiri - cell. 339/7050808
Pagamento: B.B. A 60 GG.DF.FM (P.A.)
Valido fino a: 31-05-2025

Spett.le
OGS - IST. NAZ. DI OCEANOGRAFIA E DI
GEOFISICA SPERIMENTALE 1150469
BORGO GROTTA GIGANTE 42/C
TRIESTE 34014 TS
ITA
C.se Att.: Lucchi Renata Giulia
rglucchi@ogs.it
+39 040 2140355
Codice Cliente: 1150469

Articolo Descrizione Q.tà Prezzo Sc. Importo
K71869 Stereomicroscopio Optech Mod.LFZ NT

Testata trinoculare inclinata a 45°.
Regolazione distanza interpupillare: 54 - 75 mm.
Fototubo centrale compact per la connessione di raccordi foto
o Tv.
N.2 Oculari a grande campo WF 10x/20 FT focheggiabili e
idonei a portatori di occhiali.
Coppia di paraocchi in gomma morbida.
Variazione di ingrandimenti del sistema ottico zoom: 0,7x -
4,5x.
Fattore zoom: 6,4 : 1 .
Regolazione a doppio comando bilaterale.
Escursione di ingrandimenti nella presente configurazione: 7x -
45x.
Distanza libera di lavoro: 100 mm.
Stativo a colonna con messa a fuoco macrometrica dotato di
frizione per la regolazione della durezza.
Sistema di illuminazione LED per luce incidente e luce
trasmessa.
Regolazione elettronica dell’intensità luminosa posta sulla
base.
Dimensioni: 290 x 300 x 340 mm (LxPxH).
Accessori in dotazione standard:
Disco portacampioni.
Pinzette fermaoggetti.
Manuale di istruzioni.
Copertina di protezione.

1,00 996,00 15,00 % 846,60 €

K71875 Raccordo TV FT a grande campo immagine.
F = 0,5x . Per Optech LFZN T

NB compatibile anche con vostro microscopio BM45Pol tramite
flangia di collegamento R00002

1,00 157,00 10,00 % 141,30 €

R00002 Adattatore di alloggiamento per
microscopi Optech serie BM45 - BM45 Pol

1,00 59,00 10,00 % 53,10 €



EXACTA LABCENTER SPA
Via Bosco 21, 41030 San Prospero (MO) Italy | info@exactalabcenter.it | www.exactalabcenter.it

Cap. Soc. € 600.000 i.v. | R.E.A. 204307 | CF / PI: IT 01022690364 | AEE IT 09110000006331

2 / 2

Articolo Descrizione Q.tà Prezzo Sc. Importo
K719941 Telecamera digitale Optech IS 4K-8B

Telecamera digitale a colori Optech IS 4K‐8 B
Risoluzione immagine dal vivo: 8 MPixel ‐ Immagine catturata:
8 Mpixel Sensore : 1/1.8"
Connessioni di uscita : USB 2 via cavo oppure HDMI per
collegamento diretto a un monitor Pc

1,00 1 177,00 15,00 % 1 000,45 €

K719910 MICROMETRO oggetto Multiscala
1mm/0,01 - 10mm/0,1 - due aree di rif.

1,00 43,00 20,00 % 34,40 €

TR75 CONTRIBUTO SPESE per gestione
ordine, imballo e trasporto

1,00 75,00 50,00 % 37,50 €

TOTALE OFFERTA 2 113,35 €

Per ulteriori informazioni, inserire codici prodotti sul ns sito web www.exactalabcenter.it sezione Shop

Condizioni di fornitura:
Ordine minimo 200Euro (IVA ESCLUSA)
I prezzi riportati s'intendono I.V.A. esclusa
Garanzia: 12 mesi f.co ns. sede (vetreria e consumabili esclusi)
Installazione: esclusa (quotazione a richiesta)
Consegne al piano: al costo
Per ordini inferiori a 5.000Euro contributo spese di 75Euro per gestione ordine, imballo e trasporto.
Per ordini superiori a 5.000Euro contributo spese di 150Euro per gestione ordine, imballo e trasporto.
Per arredi, armadi di sicurezza e strumentazione ingombrante spese di trasporto e posizionamento su quotazione.
Per organizzazione logistica non è possibile accettare trasporti con nessun corriere esterno.
Non è possibile accettare integrazioni ad ordini in corso, ogni ordine verrà quindi inteso come ordine nuovo.
In caso di Vs. gradito ordine Vi preghiamo di citare cortesemente data, numero e codice articolo e di inviarlo all'indirizzo di posta
elettronica servizioclienti-area10@exactalabcenter.it
Restiamo a Vs. completa disposizione per qualsiasi chiarimento o informazione Vi occorra

Exacta Labcenter Spa



 Atto n. 226 del 07/04/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FERRACCIOLI FAUSTO
CODICE FISCALE: FRRFST70A29D969K
DATA FIRMA: 07/04/2025 19:54:14
IMPRONTA: 8DD9961C4F17A792A71618F5E3E0E03F97F6F7BCBB5A27C4A71EC882E81C4667
          97F6F7BCBB5A27C4A71EC882E81C4667B45A19DEC1C7881FB0C928563364EE02
          B45A19DEC1C7881FB0C928563364EE02E34B63E713D607C87F4B1983AFA5D2A0
          E34B63E713D607C87F4B1983AFA5D2A0A96E8F2CC1A6DA4E28A876E8563D66D6


